
1  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

SETTORE RICERCA SVILUPPO INNOVAZIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
SERVIZIO PROGETTI DI ATENEO 

 

 
 
 
 

D.R. n. _110_ del 23/03/2010 
 

 
 
 

AVVISO  di  selezione  pubblica  per  il  conferimento  di  BORSE  REGIONALI  PER 
ATTIVITA’ DI RICERCA E TRASFERIMENTO DEI RISULTATI della R&S (Ricerca & 
Sviluppo) alle Imprese Abruzzesi (Intervento previsto nell’ambito dell’Azione 3.2 Sub-azione 

c del Progetto regionale speciale multiasse “Reti per la conoscenza e l’orientamento tecnico- 

scientifico per lo sviluppo della competitività – RE.C.O.TE.S.S.C.) – P.O. F.S.E. Abruzzo 

2007-2013 – Piano Operativo 2007-2008 - 
 

 
 
 
 

IL RETTORE 

 
VISTO  lo Statuto  di autonomia  dell' Università degli Studi di Teramo,  emanato  con  D.R. 

n. 128 dell' 11.10.1996 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 20 novembre 2008 tra regione Abruzzo e 

Comitato  di  Coordinamento  Regionale  delle  Università  Abruzzesi  (CRUA)  per 

l’attuazione del progetto speciale multiasse “Reti per la conoscenza e l’orientamento 

Tecnico-scientifico per lo  sviluppo  della competitività” Re.C.O.Te.S.S.C.) 

nell’ambito del P.O. F.S.E. 2007-2013 Piano 2007-2008; 

 
VISTO L’Accordo di cooperazione con mandato di rappresentanza per la costituzione della 

Partnership   del   Progetto   “CRUA   –   Innovazione,   competitività,   governance” 

sottoscritto in Pescara in data 12.02.2009 dall’Università degli Studi dell’Aquila, 

dall’Università degli  Studi  di  Teramo  e  dall’Università Gabriele  d’Annunzio di 

Chieti-Pescara; 

 
VISTE le delibere del S.A. e del C.d.A. delle sedute del 18 febbraio 2009 e del 5 marzo 

2009, con le quali è stata ratificata la costituzione dell’A.T.S. in parola; la delibera 

del S.A. della seduta del 2 aprile 2009 con la quale è stata autorizzata la realizzazione 

del Progetto in parola e la delibera del CdA del 10 dicembre 2009 con la quale è stata 

autorizzata la variazione di bilancio relativa all’ammontare del  progetto in parola; 



2  

VISTA la DGR del 26 novembre 2009 con la quale sono state approvate le azioni previste 

per  la  realizzazione  del  progetto  RE.C.O.TE.S.S.C.,  presentato  nella  versione 

definitiva nella seduta del TTC del 13 novembre 2009; 

 
VISTO l’elenco delle imprese allegato al presente decreto, di cui al D.R n.104 del 18 marzo 

2010 che  costituisce parte integrante al presente decreto in quanto hanno manifestato 

interesse  a  collaborare  ad  iniziative  progettuali  sul  trasferimento  tecnologico 

dall’Università alle imprese come da bando del 18/01/2010. 

DECRETA 

Art. 1 

Oggetto 
E’ indetta una selezione pubblica per titoli per il conferimento di n. 10 Borse regionali (in 
seguito Borse) della durata di nove mesi volte a realizzare attività di ricerca e trasferimento 

dei  risultati  della  R&S  (Ricerca  &  Sviluppo)  alle  piccole  e  medie  imprese  abruzzesi, 

dell’importo mensile onnicomprensivo ciascuna come di seguito specificato: 

- € 1.200,00 - Borse a laureati; 

- € 1.300,00 - Borse master IN_CO; 

- € 1.500,00 - Borse dottori di ricerca. 

Le Borse sono rivolte a Dottori di ricerca, a soggetti in possesso di Master di II livello in 

“Mediatore della Conoscenza” e/o soggetti in possesso di Laurea Specialistica in Discipline 

coerenti con la finalità specifica, che presentino progetti di ricerca e trasferimento su temi 

legati all’innovazione in ambito organizzativo – gestionale o tecnologico (in seguito Progetti 

di Ricerca), da svolgersi in parte presso i Dipartimenti e le Strutture di Ricerca dell’Università 

degli Studi di Teramo ed in parte presso le sedi operative delle Imprese operanti sul territorio 

regionale abruzzese inserite nell’elenco (All. 1) allegato al presente avviso. Ciascuna Borsa è 

commisurata in ragione di 9 mensilità e di una media di 90 ore di impegno complessivo 

mensile (per un totale di 720 ore). Le spese di mobilità per contatti con le imprese saranno a 

carico degli assegnatari delle Borse. 

I candidati in possesso dei requisiti suddetti devono aver conseguito il titolo entro la data di 

scadenza del presente avviso ed aver preventivamente acquisito la disponibilità ad essere 

ospitati da un Dipartimento o da una struttura di Ricerca dell’Ateneo e da una Impresa 

abruzzese, per la realizzazione delle attività previste nel Progetto di Ricerca. 

 
Art. 2 

Trattamento fiscale, previdenziale e assicurativo 

 
Gli importi relativi alle Borse di cui al presente avviso si intendono onnicomprensivi di tutti 

gli oneri tributari, previdenziali e assicurativi a carico del beneficiario, nonché del soggetto 

erogatore,  determinabili  secondo  la  disciplina  normativa  attualmente  in  vigore  e  delle 

eventuali modificazioni alla stessa che dovessero intervenire nel corso della durata della 

Borsa 

 
Art. 3 

Requisiti generali di ammissione 

 
Possono partecipare alla selezione indetta per il conferimento delle Borse i Dottori di Ricerca 

che abbiano conseguito il titolo entro la data di scadenza del presente avviso, i soggetti in 

possesso del master di II livello in “Mediatore della conoscenza” e/o i soggetti in possesso di 

Laurea specialistica che abbiano preventivamente acquisito la disponibilità ad essere ospitati 

da un Dipartimento o da una Struttura di Ricerca dell’Ateneo e da una impresa abruzzese, per 

la realizzazione delle attività previste nel Progetto di Ricerca. 



3  

La Struttura di Ricerca dell’Ateneo che ospiterà il titolare della Borsa deve essere indicata 

nella  domanda  di  ammissione  alla  selezione.  Alla  domanda  dovrà  essere  allegata  una 

dichiarazione,  sottoscritta  dal  Direttore  della  Struttura  ospitante,  da  cui  si  evinca  la 

disponibilità della suddetta Struttura ad ospitare il candidato e la nomina di un docente (Tutor 

scientifico), afferente alla stessa, per il tutoraggio delle attività svolte al suo interno per tutta 

la durata del Progetto di Ricerca. 

L’Impresa  abruzzese  che  ospiterà  il  titolare  della  Borsa,  dovrà  essere  individuata 

esclusivamente nell’elenco (All. 1) allegato al presente avviso e indicata anch’essa  nella 

domanda di ammissione alla selezione. Alla domanda dovrà essere allegata una dichiarazione, 

sottoscritta dal Titolare/Legale Rappresentante dell’Impresa ospitante, da cui si evinca la 

disponibilità della suddetta Impresa ad ospitare il candidato e la nomina di un referente 

aziendale (Tutor aziendale) per il tutoraggio delle attività svolte al suo interno per tutta la 

durata del Progetto di Ricerca. 
 

Art. 4 

Domanda e termine di presentazione 

 
La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice, deve essere indirizzata 

 

Al Magnifico Rettore - Università degli Studi di Teramo – Settore Ricerca sviluppo 

innovazione e internazionalizzazione – Servizio progetti di Ateneo - viale Crucioli n. 122 
- 64100 Teramo e inviata a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, con esclusione 
di qualsiasi altro mezzo. 

 

La domanda dovrà pervenire, a mezzo posta o consegnata a mano, al suddetto ufficio 

entro le ore 14 del 30/03/2010 
 

 
 

Sulla busta dovrà essere riportata la dicitura “BORSE REGIONALI PER ATTIVITÀ DI 

RICERCA E TRASFERIMENTO DEI RISULTATI DELLA R & S ALLE IMPRESE 

ABRUZZESI”. 
 

La domanda deve essere redatta secondo le indicazioni contenute nel fac-simile allegato al 

presente avviso di selezione pubblica e dovrà contenere, a pena di esclusione dalla procedura 

di selezione, le seguenti informazioni: 
 

a)  cognome e nome; 
 

b)  data e luogo di nascita; 
 

c)  residenza e domicilio; 
 

d)  recapito telefonico e  indirizzo di  posta elettronica al  quale si  desidera che  siano 

trasmesse le comunicazioni relative alla presente procedura selettiva; 
 

e)  codice fiscale; 
 

f) denominazione del Dipartimento o Struttura di Ricerca dell’Ateneo presso la quale 

saranno svolte le attività previste nel Progetto di Ricerca. 
 

g)  denominazione/ragione sociale dell’Impresa (All. 1)  presso la quale saranno svolte le 

attività previste nel Progetto di Ricerca. 
 

L’amministrazione non assume responsabilità per il mancato ricevimento di comunicazioni 

che sia dipeso da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata 

o  tardiva  comunicazione del  cambiamento  dell'indirizzo  indicato  nella  domanda,  né  per 

eventuali disguidi postali o telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o 

forza maggiore. 



4  

Art. 5 
 

Titoli e curriculum professionale 
 

Alla domanda di ammissione dovranno essere allegati, a pena di esclusione dalla procedura di 

selezione: 
 

1)  curriculum della  propria attività  scientifica  e  professionale, con  autorizzazione al 

trattamento dei dati personali (ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.) debitamente 

datato e sottoscritto; 

2)  autocertificazione (rilasciata ai sensi del D.P.R. n. 445/2000) relativa a: 

a)  tipo di Laurea specialistica, Università presso la quale è stata conseguita, data 

di conseguimento e relativa votazione; 

b)  titolo di Dottore di Ricerca, Università presso il quale è stato conseguito e data 

di conseguimento; 

c)  diploma di master di II livello in “Mediatore della conoscenza”, Università 

presso il quale è stato conseguito e data di conseguimento; 

d)  eventuali diplomi di specializzazione, corsi di perfezionamento post laurea, 

svolgimento  di  attività  di  ricerca  presso  soggetti  pubblici  e  privati  con 

contratti, borse di studio o incarichi di ricerca, sia in Italia che all’estero; 

e)  elenco delle eventuali pubblicazioni scientifiche; 
3)  dichiarazione di disponibilità del Dipartimento/Struttura di Ricerca e nomina Tutor 

scientifico; 

4)  dichiarazione di disponibilità dell’Impresa (All. 1) e nomina Tutor aziendale; 

5)  descrizione del Progetto di Ricerca da cui si evincano obiettivi, metodologie e risultati 

attesi,  sottoscritto,  oltre  che  dal  proponente,  dal  Tutor  scientifico  e  dal  Tutor 

aziendale; 

6)  fotocopia di un documento di identità valido ai sensi di legge. 
 

Art. 6 
 

Criteri di valutazione 
 

Per la valutazione saranno attribuiti complessivamente 50 punti così ripartiti: 
 

- fino a 10 punti per il voto di laurea (così ripartiti: 10 punti per 110 e lode; 8 punti per 

108-110; 6 punti per 105-107; 4 punti 103-104; 2 punti per 100-102); 
 

- fino a 10 punti per pubblicazioni scientifiche; 
 

- fino a 5 punti per diplomi di specializzazione (fino a 3 punti), per attestati di frequenza 

a corsi di perfezionamento post laurea (fino a 1 punto) e per altri titoli collegati al 

servizio prestato a seguito di contratti, borse di studio, incarichi in enti di ricerca ed 

altre  attività  di  ricerca  comunque svolte,  ove  compaia  la  decorrenza  e  la  durata 

dell'attività svolta presso istituzioni nazionali (fino a 3 punti) o estere/internazionali 

(fino a 5 punti); 
 

- fino a 10 punti per il colloquio, che verterà a verificare l’attitudine del candidato a 

svolgere attività di ricerca e trasferimento dei risultati della R&S alle imprese; 
 

- fino a 15 punti per il Progetto di Ricerca, da svolgersi in parte presso un Dipartimento 

o una Struttura di Ricerca dell’Università degli Studi di Teramo ed in parte presso la 

sede operativa di una Impresa operante sul territorio regionale abruzzese. 
 

Il candidato sarà ritenuto idoneo se avrà raggiunto un punteggio complessivo pari a 

30/50 di cui almeno 10 punti per la valutazione del Progetto di Ricerca. 
 

I risultati della valutazione dei titoli saranno resi noti ai candidati mediante affissione all’Albo 

Ufficiale dell’Università degli Studi di Teramo - nonché sul portale di Ateneo 

(http://www.unite.it). 

http://www.unite.it/
http://www.unite.it/


5  

Art. 7 
 

Commissione esaminatrice 
 

I progetti presentati saranno oggetto di valutazione da parte di un’apposita commissione 

nominata con decreto rettorale. 
 

 
 

Art. 10 
 

Formazione della graduatoria di merito 
 

Le  graduatorie di merito dei candidati saranno formate secondo l’ordine dei punti della 

votazione complessiva riportata da ciascun candidato. La votazione complessiva sarà data 

dalla valutazione dei titoli, del colloquio e del Progetto di Ricerca presentato. 
 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 2, comma 9, della legge 16 giugno 1998, n. 191, se due o 

più candidati abbiano ottenuto, a conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli, pari 

punteggio, sarà preferito il candidato più giovane di età. 
 

Le graduatorie di merito sono approvate con decreto del Rettore di questo Ateneo e sono 

immediatamente efficaci. I risultati saranno resi noti ai candidati mediante affissione all’Albo 

Ufficiale dell’Università degli Studi di Teramo - nonché sul portale di Ateneo 

(http://www.unite.it). 
 

Le  graduatorie  di  merito  verranno  utilizzate  in  caso  di  rinuncia  degli  assegnatari  o  di 

risoluzione  per  mancata  accettazione  delle  Borse.  Queste  ultime,  in  tal  caso,  verranno 

conferite ai candidati secondo l’ordine di graduatoria. 
 

Art. 11 
 

Inizio delle attività 
 

I vincitori dovranno iniziare le attività entro e non oltre cinque giorni dall’emanazione del 

Decreto Rettorale di approvazione della graduatoria di merito e di nomina dei vincitori, previa 

accettazione  da  far  pervenire  esclusivamente  a  mezzo  fax  al  numero  0861/266350. 

L’accettazione, sotto forma di dichiarazione, deve essere intestata Al Magnifico Rettore - 

Università degli Studi di Teramo e deve contenere esplicito riferimento al Decreto Rettorale 

di nomina. In caso contrario si procederà con lo scorrimento della graduatoria. Le attività 

previste nei Progetti di Ricerca dovranno concludersi entro e non oltre il 31 dicembre 2010. 
 

Art. 12 
 

Valutazione delle attività e obblighi dei vincitori 
 

I vincitori del presente avviso di selezione sono obbligati a trasmettere una relazione mensile 

sull’attività svolta e sugli obiettivi raggiunti, controfirmata dal Tutor dell’Università e dal 

Tutor dell’impresa ospitante. Tale relazione verrà valutata dal Referente dell’Azione 3.2 Sub- 

azione  (c)  del  Progetto  Speciale  Multiasse  RE.C.O.TE.S.S.C. e,  se  l’attività  svolta  sarà 

ritenuta congrua con gli obiettivi prefissati nel Progetto di Ricerca, si autorizzerà l’erogazione 

della Borsa. 
 

Al termine dell’annualità, i vincitori devono presentare una tesi, accompagnata dalla relazione 

sull’attività svolta nell’anno. La tesi finale sarà discussa di fronte alla suddetta Commissione 

esaminatrice, presenziata da un rappresentante della Regione Abruzzo. 
 

Le figure in uscita dovranno essere in grado di: 
 

- valutare le esigenze di innovazione provenienti dal tessuto produttivo regionale e di 

costruire adeguati strumenti volti a rispondere alle stesse; 

http://www.unite.it/
http://www.unite.it/


6  

- trasferire l’innovazione all’impresa individuata e produrre un risultato di carattere 

scientifico che misuri il grado di replicabilità dell’azione condotta al restante tessuto 

produttivo regionale o ad altri segmenti della produzione in Regione o anche al di 

fuori dei confini regionali. 
 

Art. 13 
 

Trattamento dei dati personali 
 

I dati personali forniti all’Ateneo saranno oggetto di trattamento esclusivamente per le finalità 

del presente avviso di selezione pubblica e per scopi istituzionali. Il trattamento dei dati in 

questione è presupposto indispensabile per la partecipazione alla presente selezione pubblica e 

per  tutte  le  conseguenti  attività.  I  dati  personali  saranno  trattati  dall’Ateneo  per  il 

perseguimento delle sopraindicate finalità in modo lecito e secondo correttezza, nel rispetto 

del “Codice in materia di protezione dei dati personali” approvato con D. Lgs. 30 giugno 

2003 n. 196, anche con l’ausilio di mezzi elettronici e comunque automatizzati. L’interessato, 

con riferimento a tali trattamenti, potrà esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del citato D. Lgs. 

30 giugno 2003 n. 196. 

Teramo, 

Il Rettore 
 

Prof.ssa Rita Tranquilli Leali 



7  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

All. 1 - ELENCO IMPRESE ABRUZZESI (AZIONE 3.2 SUB-AZIONE (C) 
PROGETTO SPECIALE MULTIASSE RE.C.O.TE.S.C.C.) – AVVISO DI 

SELEZIONE PUBBLICA DEL 18/01/2010 (Dr. N.25) 
 

Prog Denominazione/Ragione sociale Sede legale/sede operativa 
 

1 
 

ADECCO Training 
 

Piazza Diaz, 2 20123 Milano 

 

2 
AZIENDA AGRICOLA CIAPANNA 

FRANCESCO 
Frazione Belvedere, 7 64010 Rocca Santa 

Maria (TE) 
 

3 
 

AZIENDA VINICOLA TALAMONTI s.r.l. 
 

C.da Palazzo,sn 65014 Loreto Aprutino (PE) 

 

4 
 

BEST SERVICE Sas 
 

Via Pantini, 40 65129 Pescara 

 

5 
 

BIRGER RES s.r.l. 
 

C.so De Michetti, 35 64100 Teramo 

 

 
6 

 

 
CISREM s.r.l. 

Coste S.Agostino c/o Fondazione 

dell'Università degli Studi di Teramo, 64100 

(TE) 
 

7 
 

CONSORZIO SERVIZI IMPRESE 
 

Via R. Di Giovannantonio, 3 645100 Teramo 

 

10 
 

CONSORZIO SOCIALE APRUTINO 
 

C.so De Michetti, 35 64100 Teramo 

 

11 
 

FRASCARELLI IMPIANTI s.r.l. 
 

Viale dell'industria 25 67039 Sulmona (AQ) 

 

12 
 

INFOCAR Maialetti Mara & C. sas 
Via Tiburtina V km. 65700, 67063 Oricola 

(AQ) 
 

13 
LEADER COOP Centro Servizi 

Cooperative 

 

C.so De Michetti, 35 64100 Teramo 

 

14 
 

PAN DUCALE D'Amario Danilo & C. Sas 
 

Via Risorgimento,1/bis 64032 Atri (TE) 

 

15 
 

PROGETTI SOCIALI s.r.l. impresa sociale 
 

Corso Umberto I, 54 65122 Pescara 

 

16 
 

SINCERT 
 

Viale del lago, 20 67038 Scanno (AQ) 

 

17 
 

SINTAB Soluzioni integrate 
 

Via Roma, 15 67039 Sulmona (AQ) 

 

18 
 

TML Termomeccanica Loddo 
Frazione Favale, 64010 Civitella del Tronto 

(TE) 

 


